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du Code des Impôts sur les Revenus 
(Déposée par MM. Eerdekens et De Decker) 

DEVELOPPEMENT 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Les Chambres ont adopté le projet de loi portant des disposi­ 
tions fiscales (loi du 4 août 1986, Moniteur belge du 
20 août 1986). 

L'exposé des motifs de ce projet de loi fait part, dans sa partie 
«Généralités», de la volonté du Gouvernement d'accroître la 
sécurité juridique du contribuable notamment « en appliquant 
d'office les réductions d'impôts et abattements fiscaux dès que 
l'administration est en possession des éléments nécessaires à leurs 
calculs». (Doc. Sénat n° 310/1, 1985-1986, p. 5). 

Ce texte mentionne à la fois les réductions d'impôts et les 
abattements fiscaux. Or, l'article 52 du projet qui a été adopté 
n'étend la règle du dégrèvement d'office (prévu déjà pour les 
excédents de précomptes et les versements anticipés) qu'aux 
réductions d'impôts (visés aux articles 80, 81, 87, 88 et 162, § 1, 
du Code des Impôts sur les Revenus). 

De la même façon, la partie « Commentaire des articles» de 
l'exposé des motifs ne mentionne elle aussi que les cas de réduc­ 
tion d'impôts (p. 23 et 24 ). Rien n'a donc été prévu pour les 
abattements fiscaux de telle sorte que le texte de l'article 52 tel 
qu'il a été adopté ne coïncide pas avec l'exposé des motifs. 
Or, force nous est de constater que bien souvent et pour de 

multiples raisons dont la moins importante n'est certes pas la 
mouvance, les mesures (principalement temporaires) qualifiées 
d'incitants fiscaux, ne sont pas utilisées par ceux pour qui elles 
ont été édictées parce qu'elles ne sont pas suffisamment connues 
ou en tout cas connues à temps. 

Il serait donc non seulement souhaitable mais aussi tout simple­ 
ment logique d'étendre le dégrèvement d'office prévu par l'arti­ 
cle 277, § 3, du Code des Impôts sur les Revenus aux réductions 
et abattements qui résultent tant des codes fiscaux que de lois 
particulières. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING I 985-1986 

6 OKTOBER 1986 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van artikel 277 
van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 

(Ingediend door de heren Eerdekens en De Decker) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

De Kamers hebben het wetsontwerp houdende fiscale bepalin­ 
gen aangenomen (wet van 4 augustus 1986, Belgisch Staatsblad 
van 20 augustus 1986). 

In het gedeelte « Algemeen» van de memorie van toelichting 
van dat wetsontwerp wordt het voornemen van de Regering 
kenbaar gemaakt om aan de belastingplichtige meer rechtszeker­ 
heid te geven, met name « door de belastingverminderingen en 
-aftrekken ambtshalve toe te passen wanneer de administratie in 
het bezit is van de gegevens die nodig zijn voor de berekening 
ervan» (Stuk Senaat nr. 310/1, 1985-1986, blz. 5)). 

In die tekst wordt zowel melding gemaakt van belastingver­ 
minderingen als van belastingaftrekken. ln artikel 52 van het 
ontwerp wordt de regel van de ambtshalve ontlasting (waarin 
reeds was voorzien voor het overschot van de voorheffingen en 
de voorafbetalingen) evenwel alleen uitgebreid tot de belasting­ 
verminderingen (bedoeld in de artikelen 80,81, 87, 88 en 162, 
§ 1, van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen). 
Ook in het gedeelte « Commentaar bij de artikelen» van de 

memorie van toelichting wordt alleen melding gemaakt van be­ 
lastingverminderingen (blz. 23 en 24). Voor de belastingaftrek 
werd derhalve niets bepaald, zodat de tekst van artikel 52 zoals 
het is aangenomen niet strookt met de memorie van toelichting. 

Geconstateerd moet worden dat vaak en om uiteenlopende 
redenen, waarvan de verantwoordelijkheid zeker niet de onbe­ 
langrijkste is, de als belastingstimuli aangemerkte (voornamelijk 
tijdelijke) maatregelen niet worden aangewend door degenen 
voor wie ze werden uitgevaardigd, omdat ze onvoldoende of in 
ieder geval niet tijdig bekend zijn. 

Derhalve ware het niet alleen wenselijk, maar zonder meer 
logisch de bij artikel 277, § 3, van het Wetboek der Inkomsten­ 
belastingen voorgeschreven ambtshalve ontlasting uit te breiden 
tot de zowel uit de belastingwetboeken als uit bijzondere wetten 
voortvloeiende verminderingen en aftrekken. 

H. - 938. 
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Tel est l'objet de b présente proposition de loi. 

Cl. EERDEKENS. 
A. DE DECKER. 

Dat is het doel van dit wetsvoorstel. 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique. 

L'article 277, § 3, 2°, du Code des Impôts sur les Revenus, est 
remplacé par ce qui suit : 

« 2° résultant des réductions, immunisations et abattements 
prévus aux différents codes fiscaux et lois particulières, pour 
autant que le fait générateur de ceux-ci ait été constaté par 
l'administration ou signalé par le redevable à celle-ci dans les trois 
ans à partir du 1er [anvrer de l'exercice d'imposition auquel appar­ 
tient l'impôt sur lequel ces réductions, immunisations et abatte­ 
ments doivent être calculés». 

1er août 1986. 

Cl. EERDEKENS. 
A. DE DECKER. 
A. VAN DER BIEST. 
S. KUBLA. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

Artikel 277, § 3, 2°, van het Wetboek van de Inkomstenbelas­ 
tingen wordt vervangen door wat volgt : 

« 2° wegens de in de verschillende belastingwetboeken en bij­ 
zondere wetten bepaalde verminderingen, vrijstellingen en af­ 
trekken, voor zover het feit dat daartoe aanleiding heeft gegeven 
door de administratie werd vastgesteld of door de belastingschul­ 
dige aan de administratie werd bekendgemaakt binnen drie jaar 
te rekenen van de l ste januari van het aanslagjaar over hetwelk 
de belasting werd geheven waarop die verminderingen, vrijstel­ 
lingen en aftrekken moeten worden berekend». 

1 augustus 1986. 


